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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۰۶

و  افغانستاندیپلماسی ضعیف آبی ایران 
فرشــید عابدی:  وزیر نیرو دربــاره حقابه 
رودخانــه هیرمنــد و تــالاب بین المللی 
هامون، اولویتی برای دیپلماسی آب قائل 
نشــد. علی آبادی در واکنش به پرسشــی 
دربــاره وضعیت حقابه تــالاب هامون و 
رودخانه هیرمند، به جای بررسی سازه های 
ایجادی و ضــرورت بهره گیری از ابزارهای 
موجود، بــه پروژه های هزینه بر آبی وزارت 
نیــرو در سیستان و بلوچســتان از  جملــه 
انتقال آب از دریای عمان که استان سهم 
اندکــی از آن دارد و انتقــال آب از تــالاب 
اشــاره کــرد و در نهایــت گفــت: از اینها 
بگذریم؛ همســایه شرقی ما به تعهداتش 
به قدر کافی  عمل نکرده  که باید بررســی 
شــود. من نمی توانم دقیــق بگویم، چون 
این موضوعات باید از جنبه های سیاســی 
مورد توجه قرار گیرد. سهمی که دریافت 
می کنیم، بسیار کمتر  از گذشته است. اینکه 
آیا این دلیل، دلیل طبیعی اســت یا اینکه 
به  صــورت غیر طبیعی ایــن  کار را کردند، 
داریم صحبت و بررســی می کنیم. به نظر 
می رســد  ســازه هایی که احداث کرده اند، 
تأثیر داشــته اســت. این مصاحبه نشــان 
می دهد که وزارت نیــرو در میان تعارض 
منافع (دیپلماسی آب و اجرای طرح های 
آبــی)، اجرای طرح های آبــی را به  عنوان 
اولویت خود انتخــاب کرده و درخصوص 
دیپلماســی آب نیز قرار است مانند حدود 
۲۷ جلســه بی نتیجــه کمیســاریای آب 
هیرمند عمل شود و وزارت نیرو به  عنوان 
متولــی فاز حقوقی و فنــی حقابه، صرفا 
نظاره گر سدســازی های افغانستان باشد. 
همان طور که ســایر ســازه های آبی بدون 
هیچ مزاحمتی توســط افغانستان ساخته 
شــده، ســد بخش آباد و ســایر ســدهای 
درحال احداث نیز به زودی تکمیل خواهند 
شد. این پرســش در افکار عمومی مطرح 
می شــود که اگر دفتر رودخانه های مرزی 
در ســاختار وزارت نیــرو وجود نداشــت، 
افغانســتان چه اقدامی انجام می داد که 
تاکنون انجام نداده اســت؟ یا نبودن دفتر 
رودخانه های مرزی  چه تفاوتی در نتیجه 
داشته است؟ با توجه به سابقه علی آبادی 
در حوزه انــرژی، برق و مپنــا، درک ناچیز 
او از هیدروپلیتیک و مســائل دیپلماســی 
آب طبیعی اســت. در چنین شرایطی که 
تمام دغدغه وزیر نیرو مســئله برق و رفع 
ناترازی است، در عمل مباحث دیپلماسی 
آب بــه دفتر رودخانه هــای مرزی منتقل 
می شــود؛ دفتری که در بیش در یک دهه 
گذشــته، همواره مغلوب دیپلماسی آب 
بوده و تاکنون اقدام درخوری انجام نداده 
اســت. دفتر رودخانه های مرزی و وزارت 
نیرو به  عنوان خط مقدم دیپلماسی آب و 
متولی فاز حقوقی و فنی دیپلماســی آب، 
باید درک درســتی از شرایط را به مقامات 
سیاســی و امنیتــی منتقل کننــد، اما این 
اظهار نظر وزیر نیرو مبنی بر اینکه همسایه 
شرقی ما به تعهداتش به قدر کافی عمل 
نکرده که باید بررســی شود ، یا اینکه دلیل 
کاهش ســهم ایــران از رودخانه هیرمند 
باید بررســی شــود، یا اینکه میــزان تأثیر 
سازه های آبی افغانستان بر رودخانه های 
فرامرزی را نمی دانــد، حکایت از آن دارد 
که دفتر رودخانه های مرزی در شــرایطی 
که نتوانســته درک درســتی از شرایط به 
 صــورت کمی بــه وزیر نیــرو منتقل کند، 
قطعا در تعریف اســتراتژی افغانستان در 
قبال مســئله آب و انعکاس آن به وزارت 
امور خارجه و شورای عالی امنیت ملی نیز 
ناتوان اســت. با توجه به چنین شرایطی، 
قطعا ایران مانند گذشته مغلوب مناقشه 
آبی با افغانســتان خواهد بــود. بنابراین 
تغییر رویکرد دیپلماسی آب در وزارت نیرو 
و تقویت نگاه حاکــم و افرادی که تاکنون 
کارنامه قابل قبولی در دفتر رودخانه های 
مــرزی نداســته اند، بایــد در دســتور کار

قرار گیرد. 

پیشنهاد افزایش حمل ونقل عمومی
با خودروهای اینترنتی

حسین میرافضلی: نزدیک به نیم قرن است که معضل ترافیک دامن گیر 
کلان شهر تهران شده  و هنوز درمانی اساسی برای این درد جان کاه تجویز 
نشده است. با بهره گیری از دانش روز و تجارت جهانی، راه  حل نجات از عوارض 
ایــن زخم دردآور، درمان از سرچشــمه آن اســت. سرچشــمه ترافیک حرکت 
خودروها از همه طرف به ســمت مراکز تهران اســت؛ بایــد از محل های ورود 
خودروها به تهران، جلوی این معضل گرفته شود. حدود ۵۰ درصد خودرو ها از 
طریق اتوبان های همــت، حکیم، آزادگان، جاده قم - تهــران، اتوبان دماوند و 
اتوبان امام رضا وارد تهران می شــوند. بنابراین  باید در ساعت های اوج ترافیک، 
برای ورود خودرو های تک سرنشین به تهران محدودیت های  جدی، بازدارنده و 
مؤثــری اعمال شــود و در مقابل بــرای جلوگیری از فشــار و آزار و اذیت مردم، 
راهکارهــای قابل اجرائی جایگزین شــوند. از  جمله ایــن راهکارهای جایگزین 

عبارت اند از:
  تأمین ســریع اتوبوس های مورد نیاز، تأمین واگن هــای مورد نیاز مترو، تأمین 

مینی بوس و ون. 
 بهره گیری از امکانات گسترده موجود در خودروهای اینترنتی.

بر اســاس قول مســئولان، تا پایان ســال جاری بخشــی از واگن های مترو و 
اتوبوس های مورد نیاز تأمین خواهند شد و با کاهش ترافیک سرعت جابه جایی 
مســافران توســط اتوبوس ها و ســایر خودروها دو برابر خواهد شد. اما در کنار 
برنامــه تأمین نــاوگان حمل ونقل عمومــی، آنچه می تواند نقشــی کلیدی در 
کنترل ترافیک و تســهیل مســافرت برای مردم تهران  داشته باید، اسنپ و سایر 
خودروهای اینترنتی هســتند. روزانه حدود ۳٫۸ میلیون ســفر با اســنپ انجام 
می شــود که ۱٫۷میلیون آن مربوط به تهران اســت. سهم خودرو های اینترنتی 
در حمل ونقل درون شــهری حدود شــش درصد اســت. تعداد رانندگان فعال 
تاکســی های ایترنتی حدود ۳٫۵ میلیون نفر هستند. چنانچه سهم خودروهای 
اینترنتی در جابه جایی مســافر به ۱۸ درصد برســد، تعداد شغل ثابت در اسنپ 
به سه میلیون نفر خواهد رسید و روزانه حدود ۳٫۸ میلیون نفر در تهران توسط 
خودروهای اینترنتی جا به جا خواهند شــد. خودروهــای اینترنتی دارای امکان 
سفر اشــتراکی هســتند که در صورت اجرائی کردن آن، امکان جابه جایی ۲۰ تا 
۳۰ درصد مســافران درون شهری توسط این شیوه مدرن حمل ونقل وجود دارد. 
برای افزایش گرایش به استفاده از شیوه سفرهای اشتراکی خودروهای اینترنتی، 

پیش نیازهای قابل اجرای زیر باید عملیاتی شود:
۱- خط کشــی در اتوبان ها  برای تعیین مسیر مخصوص خودرو های عمومی 
دارای چند سرنشین (قرار اســت این طرح به  صورت آزمایشی در اتوبان همت 
اجرائی شود). اجرای این طرح در ساعات پرتردد صبح و عصر  (۵:۳۰ تا ۹ صبح 
و ۱۶ تا ۲۰) منجر به افزایش گرایش به اســتفاده از امکان ســفرهای اشــتراکی 

اسنپ، تپسی و...  خواهد شد.
۲- ایجــاد محدودیت تردد خودرو های شــخصی درون شــهر در ســاعات 
پرتردد صبح و عصر در محدوده طرح ترافیک و طرح آلودگی هوا. این طرح در 

شهرهای پرتردد جهان اجرا شده است.
۳- در ساعات پر تردد اجازه ورود خودرو های تک سرنشین از شهرهای اطراف 

به تهران داده نشود.
۴- کاهش اتوماتیک ســهمیه بنزین موجود در کارت ســوخت خودروهای 

شخصی به ازای هر بار تردد در شهر طی ساعات طرح کنترل تردد.
۵- ایجاد محدودیت در اختصاص پارکینگ به خودرو ها در محیط های کاری 

و عمومی در ساعات پرتردد ذکر شده.
با انجام تمهیدات یادشده و تدابیر دیگر، سفر با خودروی شخصی و تک سرنشین 
در ساعت های تعیین شده به شدت کاهش خواهد یافت و ترافیک جاده ها تا حد 
زیادی کمتر می شــود و خودروها به  صــورت روان در زمان کوتاهی به مقاصد 

خواهند رسید.
پس از انجام مراحل فوق:

۱- هماهنگی با خودرو های اینترنتی برای فعال کردن گزینه سفر اشتراکی از 
زمان شروع اجرای طرح.

۲- حمایت مالی و معنوی از اســنپ و سایر شرکت های خودروی اینترنتی و 
تضمین عدم آسیب مالی احتمالی به این شرکت ها.

۳- و برای همراهی کامل شرکت های حمل ونقل اینترنتی و رانندگان تحت 
پوشش این شرکت ها با این طرح لازم است ضمن برگزاری جلسات هم فکری با 

آنها، منافع این دو ذی نفع مهم نیز تأمین شود.

شرح کار سفر اشتراکی خودروهای اینترنتی
۱- تمامی افراد متقاضی سفر با اسنپ، محدوده مبدأ و مقصد سفر خود را در 
اســنپ، تپسی و... ثبت می کنند؛ فرضا یک میلیون نفر در تهران محدوده آدرس 

مبدأ و مقصد و سایر اطلاعات مد  نظر را وارد می کنند.
۲- مالــکان یا رانندگان خودروهایــی از قبیل تاکســی، ون، اتوبوس و ...  نیز 
اطلاعــات خــود را که متقاضی همــکاری با اســنپ و... هســتند ، در نرم افزار 

وارد می کنند.
۳- نرم افزار بر اســاس اطلاعات واردشده، ایســتگاه هایی را برای سوارکردن 
متقاضیان سفر در محلی نزدیک مبدأ سفر تک تک متقاضیان مشخص می کند. 
ممکن اســت در یک ایســتگاه ۱۰ نفر و ایستگاه دیگر پنج نفر و... در ساعت های 

مختلف متقاضی باشند.
۴- نرم افزار به  صورت اتوماتیک به مســافر پیام می دهد چه ســاعتی و چه 
خودرویی به مبدأ می رســد و مشــخصات خودرو و مســیر حرکت خودرو روی 
نرم افزار مشــخص اســت (این امکان هم اکنــون نیز در تاکســی های اینترنتی 

وجود دارد).
۵- بــه مقاصد مختلف  کدهایی اختصاص می یابــد و هر خودرو، افرادی را 
که مقاصد مشــترک دارند، بر اســاس کد ســوار می کند. به این ترتیب نیازی به 
توقف های متعدد نخواهد بود و راننده و مســافر عموما از این بابت دچار اتلاف 

وقت نمی شوند.
۶- با انجام تمهیدات یادشــده و سایر تدابیر، تاکسی های اینترنتی در هر سفر 

دوتا سفر مسافر را جابه جا می کنند.

مزیت های اجرای طرح
۱ - کاهش هزینه مسافران نسبت به هزینه جابه جایی تک مسافر.

۲ - کاهش شدید آلودگی هوای ناشی از ترافیک.
۳ - کاهش ترافیک و در نتیجه کوتاه شدن زمان سفر خودروها تا نصف شرایط کنونی.

۴- موجب کنترل ورود خودرو ها به محدوده ترافیک تهران و کلان شهرها.
۵- کاهش هزینه تصادفات جاده ای.

۶- کاهش کشته ها و انواع مصدومیت ها در تصادفات جاده ای.
۷- افزایش درآمد خودروهای اینترنتی و رانندگان آنها.

۸ - موجب ایجاد ده ها هزار شغل در این حوزه.
۹- اجرای این طرح در تهران و کلان شــهر ها منجر به کاهش حداقل ۳۰ درصد 

مصرف بنزین و گازوئیل خواهد شد.
۱۰ - بــا کاهش هزینه های دولت به میزان چند میلیارد دلار در ســال ناشــی از 
اجرای این طرح، دولت قادر به پشــتیبانی از این طرح و توســعه شبکه مترو و 

 اتوبوسرانی خواهد شد.

شــرق: زمزمه حذف صفرهای اضافه پول و تغییر واحد پول 
ملی دوباره بر ســر زبان دولت افتاد. طرحی که سال هاست 
با سرکش شدن تورم و تشدید تحریم های اقتصادی روی میز 
دولتمــردان می آید و دوباره فراموش می شــود. حالا دولت 
مســعود پزشــکیان، که وارث ناترازی های متعدد از بودجه 
و انــرژی گرفته تا منابع و مصارف بانکی اســت و شــرایط 
سیاســت خارجی پیچیده ای را تجربــه می کند، لایحه حذف 
چهار صفر پــول و تغییر واحد پول کشــور را دوباره روی میز 

 آورده است.
  

طرح کهنه اما نافرجام
ماجرای حذف صفــر پول در ایران جدید نیســت و عقبه ای 
طولانی دارد. درســت از زمانی که زمزمه تحریم سنگین اقتصاد 
کشــور بالا گرفت و صف های طولانی خرید دلار و ســکه جلوی 
صرافی ها و طلافروشی ها تشکیل شــد، سقوط ارزش پول ملی 
اندیشــه حذف صفرهای اضافه را به ذهن سیاست مداران آورد؛ 
در عین حال که مردم کوچه و بازار معتقد بودند تورم سبب شده 
است  دیگر میلیون و حتی میلیارد، اعداد بزرگی نباشند. اولین بار 
محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری وقت، در پیام نوروزی سال 
۱۳۸۷ گفت طرحی با عنوان اصلاح نظام ارزش گذاری پول ملی 
در دســتور کار دارد. این طرح مسکوت گذاشته شد تا اینکه طرح 
حذف چهار صفر پول ملی برای اولین بار در ۱۹ تیر ســال ۱۳۹۰ 
در هیئت دولت وقت تصویب شد و در نهایت در پانزدهم بهمن 
ســال ۱۳۹۰ طرح حذف چهار صفر پول در کمیسیون اقتصادی 
دولت نهایی شد. براساس این لایحه، بنا شده بود  پس از تصویب 
طرح در مجلس، بانک مرکزی از ابتدای ســال ۱۳۹۳ صفرهای 
اضافــه پول را حذف کنــد. در این زمینه حتــی بانک مرکزی در 
ابتــدای دهه ۹۰  ســایتی برای نظرســنجی از مــردم درباره این 
مســئله و نام پول جدید راه انداخت، اما این طرح به ســرانجام 
نرســید و فقط در سطح اخبار روز مطرح شــد. این بحث دوباره 
در زمــان دولت روحانــی و به ویژه پس از تکیــه زدن عبدالناصر 
همتی بر مســند ریاست کل بانک مرکزی داغ شد. در دولت دوم 
حســن روحانی، دونالد ترامپ، رئیس جمهــوری آمریکا، مقابل 
دوربین های تلویزیون سند برجام را پاره کرد و به  صورت یک طرفه 
از این معاهده خارج شد. بازگشت تحریم های اقتصادی، صادرات 
نفت ایران را دشــوار کرد و حتی در مقاطعی به ۳۰۰ تا ۷۰۰ هزار 
بشــکه در روز کاهش داد؛ رقمی که بــه گفته آمریکایی ها فقط 
کفــاف خرید غذا و دارو را بدهد. با این رخداد، دوباره قیمت دلار 
شــیب صعودی گرفت و ارزش پول ملی نزولی شد. عبدالناصر 
همتــی، رئیس وقت بانک مرکزی، صبح یکشــنبه ۱۶ دی  ۱۳۹۷ 
در دیدار با اعضای فراکســیون ولایی مجلس شــورای اسلامی 
اعــلام کرد: «لایحه حذف چهار صفر از پول ملی روز گذشــته از 
ســوی بانک مرکزی تقدیم دولت شده اســت و امیدوارم هر چه 
سریع تر این مهم به نتیجه برسد». همتی ششم مرداد سال ۱۳۹۷ 

در حالی جانشین ولی االله سیف شد که تلاطم های شدید بازار ارز و 
سقوط آزاد ارزش پول ملی ادامه داشت و آمریکا با اعلام خروج 
از توافق هسته ای با ایران و برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، 
برنامه های خود را برای اعمال مجدد تحریم های تعلیق شــده یا 
متوقف  شــده اعلام کرده بود. در ۱۱ دی همان سال، بانک مرکزی 
به  صورت نمایشی چهار صفر ایران چک های جدید را حذف کرد. 
همتی در مراســم رونمایی از ایــن ایران چک که با حضور فرهاد 
دژپسند، وزیر وقت اقتصاد و دارایی در محل سازمان اسکناس و 
مسکوکات برگزار شــد، گفت: با رشد تولید و توسعه اقتصادی و 
تلاش های بانک مرکزی در مدیریت بازار پول و ارز شــاهد تقویت 
هرچه بیشــتر ارزش پول ملی خواهیم بود. دژپســند هم در این 
مراسم گفت: «امروز سندی رونمایی شد که بیانگر امید به آینده 
ایران با تکیه بر داشته های کشور است و این امر نشان از عزم جزم 
بانک مرکزی برای کمک به اقتصاد ایران در جایگاهی متناســب 
با ارزش های ایــن مرز و بوم دارد ». نکته ای که در طرح ایران چک 
جدید بیش از نمونه های قدیمی جلب نظر می کرد، تأکید بر رقم 
۵۰ و محو بودن چهار صفر بعــد از آن بود. این ۵۰ بود و در واقع 
۵۰۰ هزار ریال به ۵۰ تومان تبدیل شــده بــود. موضوعی که در 
آن زمان به وفور گفته می شــد و تبدیل واحد پول کشــور از ریال 
به تومان توأم بــا حذف صفرهای اضافه پول بــود. البته بحث 
جایگزینی تومان با ریال نیز  جدید  نبود و از ۱۳۰۸ شمسی که ریال 
جایگزین تومان شــد، مردم از تومان دل نکندند و این واحد پولی 

به شکل غیررسمی بین مردم رایج ماند.

زمزمه دوباره حذف صفر اضافه پول
حــالا دوباره زمزمه حذف چهار صفــر پول و تغییر واحد پول 
از ریال به تومان بالا گرفته اســت؛ آن هم در شرایطی که سیاست 
خارجی ایران همچنان متلاطم است و مشخص نیست که تهران 
بتواند به توافقی در زمینه گفت وگوهای هسته ای با آمریکا دست 
پیــدا کند یا نــه. در همین حین، دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری 
منتخب آمریــکا، دوباره به کاخ ســفید برگشــته  و دلار به نیمه 
انتهایی کانال  ۷۰ هزار تومان صعود کرده است. بر همین اساس، 
دیروز تســنیم خبر داد لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشــور 

که به منظور حذف چهار صفــر از پول ملی و اصلاح نظام پولی 
کشــور تهیه شده است، به مجلس شــورای اسلامی تقدیم شد. 
این گزارش حاکی از آن اســت که لایحه گفته شــده که براساس 
پیشــنهاد هیئت وزیــران دولت دوازدهم و در جلســه مورخ ۱۳ 
مرداد ۱۳۹۸ به تصویب رســیده بود، توســط مسعود پزشکیان، 
رئیس دولت چهاردهــم، به  عنوان لایحه یک فوریتی به مجلس 
ارائه شــد. دولت توضیح داده است  هدف از این اصلاح، کاهش 
مشــکلات ناشــی از تورم مزمن و کاهش قدرت خرید پول ملی 
اســت که در ســال های اخیر موجب افزایش ارقــام در مبادلات 
روزمــره و افــت حیثیت ظاهری پــول ملی در مقایســه با دیگر 
ارزهای بین المللی شــده اســت. این طرح با حذف چهار صفر از 
پول ملی و بازنگری در سیســتم اسکناس ها و سکه ها، در تلاش 
است تا علاوه بر تسهیل استفاده از پول ملی در نظام های پرداخت، 
مشــکلات موجود را کاهش دهد. در متن لایحه آمده اســت که 
واحد پول ایــران «تومان» خواهد بود و هر تومان معادل ۱۰ هزار 
ریال جاری و  صد پارسه اســت. همچنین  به منظور تسهیل روند 
انتقال به سیستم جدید، دوره ای دو ســاله به  عنوان «دوره گذار» 
برای اســتفاده هم زمان از تومان و ریال در نظر گرفته شده است. 
در این مدت، بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران موظف است 
ترتیبات اجرائی لازم را برای جمع آوری و جایگزینی اسکناس ها و 
سکه های ریال با تومان فراهم کند. همچنین تأکید شده است  این 
لایحه با هدف اصلاح ساختار پولی کشور، کاهش تورم و افزایش 
کارآیی پــول ملی در معاملات روزانه به مجلس تقدیم شــده و 
انتظار می رود با بررســی و تصویب آن، مشکلات اقتصادی کشور 
در این زمینه برطرف شــود. با این حال، بهاالدین حسینی هاشمی، 
کارشــناس اقتصاد، کلان معتقد اســت  حذف چهار صفر از پول 
دردی را درمــان نمی کنــد و در حال حاضر زمان مناســبی برای 
اجرای این طرح نیســت. او به «شــرق» توضیح می دهد:  حذف 
صفرهای مازاد پول در ســایر کشورهای جهان از  جمله آرژانتین، 
برزیــل و حتی آلمان ســابقه دارد، اما این طــرح زمانی باید اجرا 
شــود که اقتصاد به ثبات رســیده و تورم مهار شده است؛ زیرا در 
غیر این صــورت صفرهای مازاد دوباره به ســرعت برمی گردند و 
سرخوردگی ملی ایجاد می کنند. این اقتصاددان تأکید دارد: دولت 
درست در شرایطی که گرفتار  ناترازی های بزرگ در حوزه بودجه، 
انرژی، شــبکه بانکی و ... است و وضعیت سیاست خارجی کشور 
در هاله ای از ابهام اســت و  در اندیشــه افزایش قیمت انرژی به 
ســر می برد و می خواهد نــرخ ارز را تک نرخی کند، به فکر حذف 
چهار صفر پول افتاده است. هاشمی ادامه می دهد: تا زمانی که 
دولت نتواند کسری بودجه خود را از بین ببرد و مناسبات سیاست 
خارجی را اصلاح کند، حذف صفرهای مازاد پول اشــتباه است و 
هزینه چاپ و توزیع اسکناس جدید را روی دست دولت می گذارد 
و از آن ســو، با تورم ۴۰-۵۰ درصدی که ایران و انگشت شماری از 
کشــورهای جهان گرفتار آن هســتند، صفرهای اضافه به سرعت 

برمی گردد و سرخوردگی ملی ایجاد می کند.

دولت لایحه قدیمی و بی سرانجام حذف صفرهای مازاد پول و تغییر واحد پول ملی را دوباره روی میز کار آورد
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رئیس انجمــن صنفی نیروگاهی ایران گفــت: از ظرفیت نامی 
تولید نیروگاه های برق در ایران بالغ بر ۵۸ هزار مگاوات نیروگاه های 

گازی و سیکل ترکیبی در حال استفاده است.
به گزارش خبرنگار ایراسین، علی نیکبخت، رئیس انجمن صنفی 
نیروگاهی ایران (اصنا) و رئیس همایش سالانه «کاربران توربین های 
گازی با تمرکز بر نیروگاه های کلاس F»، در این همایش ســالانه که 
با مشــارکت و میزبانی فولاد مبارکه برگزار شــد، اظهــار کرد: برق 
نه تنها روشنایی بخش خانه ها و شــهرهای ما ست، بلکه نمادی از 
پیشــرفت و آبادانی در جوامع مدرن و به  عنوان یکی از اساسی ترین 

زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی هر کشور است.
او با بیان اینکه امروز صنعت برق در کنار همه موفقیت ها و دســتاوردهای ارزشــمند ســال های 
گذشــته با چالش هــای متعددی روبه رو ســت، ادامه داد: مــا و همه دســت اندرکاران این صنعت 
دردمندیم که صنعت برق در سال های نه چندان دور نه تنها تأمین برق داخل را به  طور کامل برعهده 
داشت ، بلکه در حوزه صادرات برق نیز فعال بود. اما امروز با ناترازی های جدی در این زمینه روبه رو 
هســتیم که به دلایلی همچون رشد فزاینده تقاضا، عدم رشــد متناسب زیرساخت ها، کاهش شدید 

سرمایه گذاری ها، فرسودگی، عدم تعمیرات و نگهداری تجهیزات ایجاد شده است.
رئیس انجمن صنفی نیروگاهی ایران با بیان اینکه در این شرایط  تأمین برق حتی برای نیاز داخل نیز 
با دشواری روبه رو شده است، ابراز کرد: چنین وضعیتی هشداری جدی است که نشان می دهد بدون 

اصلاحات عمیق و سیاست گذاری مدبرانه، ممکن است این ناترازی ها به شرایط بحرانی تری برسد.
او اضافه کرد: اقتصاد صنعت برق با مشکلات زیادی مانند عدم تعادل درآمد و هزینه، بدهی های 
انباشــته، نبود مکانیســم های قیمت گذاری منصفانه و در نهایت کمبود منابع مالی مواجه اســت. 
او افــزود: این شــرایط نه تنها بهره بــرداری پایدار از نیروگاه های کشــور را دچار مشــکل کرده، بلکه 
سرمایه گذاری در زیرساخت های جدید و استفاده از فناوری های روز را نیز به شدت محدود کرده است.
نیکبخت تصریح کرد: مشــکلات اقتصادی صنعت برق به ویژه در بخش تولید باعث شــده این 
صنعت به جای تمرکز بر روی برنامه های اســتراتژیک و توســعه ای، صرفا به رفع نیازهای روزمره 
خود بپردازد. این وضعیت نه تنها موجب کاهش توانمندی در اجرای پروژه های نوسازی و بهسازی 
شــده، بلکه تلاش برای افزایش راندمان و کاهش آلاینده های زیســت محیطی را که در برنامه های 
توســعه به  صورت منظم به آنها اشــاره شده نیز به تأخیر انداخته اســت. او ادامه داد: با توجه به 
وضعیت بحرانی گاز، ســوخت های جایگزین در کشــور ضروری اســت که به  طور هم زمان هم در 
حوزه ســرمایه گذاری در ســاخت نیروگاه های تجدید پذیر و هم در بازسازی و بهسازی نیروگاه های 
موجود و بعضا قدیمی اقداماتی جدی انجام شــود. رئیــس انجمن صنفی نیروگاهی ایران با بیان 
اینکــه از ظرفیت نامی تولید نیروگاه های برق در ایران بالغ بر ۵۸ هزار مگاوات نیروگاه های گازی و 
سیکل ترکیبی  در حال استفاده است، ادامه داد: امید است علاوه بر بررسی چالش ها و محدودیت ها، 
به راهکارها و روندهای نوین بهره برداری و تعمیرات از نیروگاه های گازی به ویژه توربین های کلاس 
F که با راندمان بالا و تطبیق پذیری با مســائل زیســت محیطی و اقتصادی نمادی از پیشــرفت در 
تولید برق به شــمار می رود نیز پرداخته شود. او با بیان اینکه از آنجا که توربین های گازی و اقتصاد 
ســرویس و خدمات در این حوزه مطابق با اســتانداردهای جهانی حداقل بالغ بر ۳۰۰ میلیون دلار 
بودجه می خواهد، اضافه کرد: بررسی راهکارهای محدودیت های موجود در نگهداری، تعمیرات و 
سرویس های ناوگان گازی کشور از اهم موضوعات است که در این همایش به آن پرداخته می شود. 
همچنین در این همایش بررسی راهکارهای رفع محدودیت های ناوگان نیروگاه های گازی و بخاری و 
پیاده سازی سامانه های جبرانی سامانه های خنک کاری ورودی در دستور کار است. نیکبخت بررسی 
تحولات و پیشرفت های مهم در حوزه های ساخت و تأمین قطعات اصلی به ویژه قطعات داغ مرتبط 

با سرویس های دوره ای و تعمیرات اساسی نیروگاه ها و واحدهای 
گازی را دیگر رویکردهای این همایش دانســت و ادامه داد: انتظار 
داریم با طرح مباحث ارزشــمندی که توسط شرکت های فعال در 
این حوزه صورت خواهد گرفــت، بهره کافی را ببریم. او گفت: در 
این میان، اهمیت انجمن صنفی نیروگاهی ایران که از سال ۸۶ به 
 عنوان بازوی عملیاتی، مشورتی و تخصصی در صنعت برق فعال 
شــده، بیش از پیش نمایان می شود. این انجمن متشکل از بیش از 
۷۰ شرکت بهره وری و سازنده قطعات است و در حال حاضر نقش 
مهمی در تولیــد پایدار برق در این آب و خاک دارد. رئیس انجمن 
صنفی نیروگاهی ایران با بیان اینکه ضروری است مالکان نیروگاه ها، سازمان های دولتی و نهادهای 
حاکمیتی بیش از گذشــته به این انجمن توجه داشــته و از نظرات مشــورتی و تجربیات ارزشمند 
همــکاران آن بهره مند شــوند، ابراز کرد: انجمن صنفــی نیروگاه ها می تواند با ارائه مشــاوره های 
تخصصی در سیاســت گذاری، رفع موانع اجرائی، ارتقای سطح حرفه ای و فنی در این زمینه نقش 
مؤثری در بهبود بهره وری و پایداری صنعت ایفا کند. او گفت: استفاده از این دانش و تجربه  نه تنها 
منجر به تقویت زیرســاخت های فنی صنعت برق می شود، بلکه زمینه ساز تربیت نسل جدیدی از 
متخصصان توانمند در این حوزه اســت. نیکبخت با بیان اینکــه انجمن صنفی نیروگاهی ایران در 
۱۷ ســال اخیر ۴۰۰ همایــش را برای ایجاد پلی بین تجربه و دانش ایجاد کرده اســت، افزود: امید 
اســت  این همایش با توجه به بحث های مختلف و ارائه مقالات ارزشمند که برای تبادل تجربیات 
بین شــرکت های بهره برداری و نیروگاهی سطح کشور فراهم شــده است و با توجه به کارگاه های 
برگزار شده، بهره مندی علمی و تجربه مناسب برای همه شرکت کنندگان حاصل کند. او تأکید کرد: 
حــل چالش های صنعت برق و نیروگاهی نیازمند اســتفاده از همه ظرفیت های داخلی و خارجی 
اســت و باید از انحصار طلبی در این صنعت دوری کنیم. نیکبخت گفت: رقابت ســالم، شــفافیت 
در تصمیم گیری هــا و بهره گیری از توانمندی های تمام بخش های دولتی و خصوصی، راهکارهایی 

هستند که می توانند صنعت برق را از شرایط دشوار عبور داده و زمینه ساز پیشرفت شوند.

 «F رئیس انجمن صنفی نیروگاهی ایران در همایش سالانه «کاربران توربین های گازی با تمرکز بر نیروگاه های کلاس
۵۸ هزار مگاوات برق به واسطه نیروگاه های گازی و سیکل ترکیبی کشور تولید می شود

 لزوم استفاده از همه ظرفیت های داخلی و خارجی برای تأمین برق


